
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Fyzika7AB 

Vyučující Havrdová Jana Ing. 

Velké myšlenky 
Každý fyzikální jev má svou příčinu. 
V přírodě platí obecně platné zákonitosti, které lze dle fyzikálních zákonů vysvětlit a předvídat a těchto jevů lze využívat pro činnost 
člověka. 

Hlavní cíle 

 
 

Žáci znají plánované výstupy, kritéria hodnocení a provádějí své sebehodnocení. 
Rozlišují klid a pohyb těles, rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb, aplikuje znalosti na úlohách o pohybu těles. 
Sílu vnímají jako veličinu, která má velikost, působiště a směr (vektor). 
Rozlišují a správně používají pojmy hmotnost, tíha, síla, hustota. 
Na praktických příkladech vysvětlují děje, které popisuje Archimedův a Pascalův zákon. 
Znalosti z optiky využívají při popisu praktických příkladů ze života (lom světla), rozlišuje typy čoček. 

Učebnice 
Fyzika 7, nakl.Prometheus Fyzika pro základní školy a víceletá gymnázia 
Internetové zdroje 

Klíčové pojmy Pohyb, klid, rychlost, dráha, síla, tlak, Newton, gravitace, hustota, tření, rovnováha sil, hloubka, hydrostatický tlak, atmosférický tlak, 
těleso plave, vznáší se, klesá; světlo, stín, lom světla ke kolmici, od kolmice. 

1. 9. 2020  

 
  
  



 

Měsíc/  
hodin 

Výstupy z pohledu žáka Tematický celek - učivo Poznámka 

IX /1h  Založím si portfolio, rozumím kritériím a způsobům hodnocení a cílům 
letošního školního roku 

Úvod  

IX /2 h Rozliším různé druhy pohybů a relativitu pohybu Pohyb a klid, druhy pohybů  

IX /2 h  Určím rovnoměrný pohyb, vypočítám s, v Pohyb rovnoměrný  

IX /2 h  Pracuji s grafy dráhy Pohyb nerovnoměrný  

X/1h  Shrnutí učiva - Co jsme se naučili o pohybu těles Shrnutí - sebehodnocení  

X /2h  Znázorněním síly, určím působiště sil, vysvětlím rovnováhu sil Síla  

X /2h  Určím vlastnosti gravitační síly, změřím a vypočítám gravitační sílu na 

zemi 

Gravitační síla  

X /2h  Skládám síly výpočtem i graficky Skládání sil  

X / 1 h Shrnutí učiva - Co jsme se naučili o gravitační síle a skládání sil Shrnutí - sebehodnocení  

XI /2h  Rozliším užitečné a škodlivé tření, změřím třecí sílu Tření  

XI /2h  Rozliším a vypočítám tlak a tlakovou sílu, určím, jak zvětšit nebo 

zmenšit tlak 

Tlak  

XI/1h Shrnutí učiva - Co jsme se naučili o tření a tlaku Shrnutí - sebehodnocení  

XI / 2h  Vysvětlím pojem setrvačnost, proč tělesa zastavují, vliv sil na pohyb Zákon setrvačnosti (Newtonovy 
zákony 

 

XII/ 2 h Vysvětlím vliv síly a hmotnosti na pohyb tělesa Zákon síly  

XII/ 1h  Vysvětlím, jak na sebe vzájemně působí tělesa Zákon akce a reakce  

XII/ 1 h Shrnutí učiva - Co jsme se naučili o Newtonových zákonech Shrnutí - sebehodnocení  

I/ 3h Popíšu páku, určím, kdy je v rovnováze, uvedu příklady, rozliším 

kladku volnou a pevnou 

Páka, kladka  

I/ 2 h Vysvětlím, co je těžiště, určím polohy tělesa Těžiště  

I /1 h Shrnutí učiva  - Co jsme se naučili o působení  sil Shrnutí - sebehodnocení  

II / 4 h  Určím jednotky hustoty, vypočítám ji, laboratorně určím Hustota  

II / 3 h Určím, jak tlačí kapaliny a plyny, jak závisí tlak na hloubce, provádím 
výpočty, změřím tlak 

Hydrostatický tlak  



 

II / 1 h Shrnutí učiva - Jak působí tlak v klidné kapalině? Shrnutí - sebehodnocení  

III / 2 h  Vysvětlím princip spojených nádob, uvedu příklady Spojené nádoby  

III / 4 h Vysvětlím pojmy podtlak, přetlak, změřím atmosférický tlak Atmosférický tlak  

IV / 3 h Vysvětlím pojem vztlaková síla, kdy těleso plave, měřím hustoměrem Archimedův zákon  

IV / 2 h Vysvětlím změny tlaku v kapalině, když na povrch tlačí síla, uvádím 

příklady 

Pascalův zákon  

V/1 h Shrnutí učiva -Co jsme se naučili o tekutinách Shrnutí - sebehodnocení  

V / 2h Určím, jak se šíří světlo, jak se rozkládá, určím fáze měsíce Světlo, stín  

V/2h Využívám zákona odrazu pro určení dráhy paprsku, popíšu obraz 

v rovinném zrcadle 

Odraz světla  

V/ 4h Vysvětlím lom světla, rozliším lom ke kolmici, od kolmice, rozliším 

druhy čoček 

Lom světla  

VI/2h Aplikuji poznatky při popisu optických přístrojů a lidského oka Otické přístroje  

VI / 2h Shrnutí učiva - Co jsme se naučili o světelných dějích (optika)   

Časová 
rezerva 

Sestavím jednoduchý elektrický obvod, popíšu základní pravidla práce 

s elektrickými přístroji. 

Základy elektřiny  - základní 

elektrický obvod a 

elektrospotřebiče 

Učivo ŠVP, které se nevešlo do 6. 

ročníku a bude probráno v 8. 

ročníku následující rok – lze 

zařadit v případě časové rezervy 

 


